— 1 —

河南省人民政府办公厅
关于进一步规范房屋征收与拆迁行为的

通 知

豫政办〔2016〕5 号

各市、县人民政府,省人民政府有关部门:

近年来,全省各地不断加大城市基础设施建设及旧城改

造、城中村改造力度,有力促进了城镇化和经济社会发展。

随着新型城镇化快速推进,房屋征收与拆迁(以下简称征拆)

规模不断增大,一些地方相继发生了暴力、野蛮、强制征拆

等恶性事件,严重损害了群众利益,影响了党群干群关系。为

进一步贯彻落实《中华人民共和国土地管理法》和《国有土

地上房屋征收与补偿条例》(国务院令第 590号,以下简称《条

例》)等法律、法规,有效遏制房屋征拆过程中的违法违规行

为,经省政府同意,现通知如下:

一、坚持以人为本,依法依规征拆

房屋征拆工作直接关系人民群众的切身利益,事关社会

稳定和经济社会发展大局。省委、省政府高度重视此项工作,

明确要求严格房屋征拆管理,坚决纠正侵害人民群众利益的

行为,切实维护社会稳定。各地要认真贯彻中央城市工作会

议精神,落实依法行政要求,坚持以人为本,和谐征拆,保障

被征拆人的合法权益,严禁采取暴力强拆行为,为全省经济

社会发展营造和谐稳定环境。要科学编制城市近期建设规划、

— 2 —

棚户区及城中村改造规划,妥善处理城市建设发展与维护群

众利益之间的关系,合理确定房屋征拆规模与时序,有序推

进老旧住宅综合整治,显著改善和提升城镇居民的居住环境

与质量,力争到 2020 年基本完成现有城镇棚户区、城中村和

危房改造。

二、强化政府责任,规范征拆行为

各省辖市、县(市、区)政府作为房屋征收与补偿责任主

体,负责本行政区域的房屋征收与补偿工作。国有土地上的

房屋要按照有关规定依法征收、公平补偿。集体土地上房屋

征收与补偿参照《条例》的精神执行,房屋征收要按照建筑

重置成本补偿,被征拆人所得补偿和政府补贴要能够保障其

选购合理居住水平的房屋。住房城乡建设等相关部门要研究

制定集体土地上房屋征收与补偿等相关管理办法,严格规范

房屋征收与补偿行为。

三、严格征拆程序,杜绝违法强拆

房屋征拆与安置补偿工作要遵循决策民主、程序正当、

结果公开的原则。各地要结合实际,对房屋征拆工作的程序、

要件审批、搬迁补助及奖励办法等相关规定进行细化,使这

项工作规范运作,有序推进。各省辖市、县(市、区)政府在

实施房屋征拆行为前,要组织有关部门对征收补偿方案进行

论证,征求公众意见,并对房屋征收进行社会稳定风险评估,

依据法律、法规作出房屋征收决定,向社会公布。在规定期

限内达不成协议或房屋所有权人不明确的,依法作出房屋征

收补偿决定等。在拆迁工作中,不得委托企业或以购买服务

— 3 —

的形式进行强制拆迁。要抓紧清理取缔非法拆迁组织或机构,

坚决杜绝开发建设单位直接组织或参与拆迁,确保征拆工作

依法规范有序进行。

四、加大违法建筑整治力度,打击阻碍合法征拆行为

各地要切实加大对违法建筑的查处力度,对影响城市发

展、违反城市规划的违章建筑和超过批准期限的临时建筑,

要依照相关法律、法规予以拆除,力争用三年左右的时间,全

面清查并处理城镇建成区内的违法建筑,特别是要查处城中

村违法建设行为,坚决遏制新增违法建筑。对依法作出房屋

征拆决定的项目要认真做好政策宣传解释工作。对已签订征

拆补偿协议拒绝搬迁,并蓄意阻碍正常执法,影响征拆工作

的被征拆单位,要依法依规追究相关负责人的责任。对阻挠

合法征拆工作,严重影响社会秩序的行为,要依法严厉打击。

五、加强责任追究,严查违规行为

各省辖市、县(市、区)政府主要负责人是本地区房屋征

拆管理工作的第一责任人,分管负责人是直接责任人。要加

大对违法违规强制征拆案件的查处力度,加大对中断供水、

供热、供气、供电和道路通行等行为的查处力度,重点查处

采取暴力、威胁手段或突击、株连等方式进行强制征拆的行

为。对有令不行、有禁不止,因工作不力、简单粗暴、失职

渎职引发恶性事件、群体性事件的,或对违法违规征拆行为

不加制止、隐瞒不报、压案不查的,要严肃追究有关人员的

责任。对征拆过程中官商勾结、权钱交易的行为要发现一起、

查处一起,严肃处理,绝不姑息。

— 4 —

六、明确工作职责,加强监督检查

省政府将对各省辖市、县(市、区)政府房屋征拆工作进

行专项督导检查。省住房城乡建设、国土资源等有关部门要

按照职责分工,加强政策指导,强化工作督导。各省辖市、县

(市、区)政府要对辖区内征拆管理工作进行认真排查,及时

纠正和查处房屋征拆中程序不合法、行为不规范、补偿不合

理、保障不落实等突出问题,坚决制止违法违规强制征拆行

为。有关部门要按照《条例》和本级政府规定的职责分工,

相互配合,相互协调,保障房屋征拆工作顺利进行。

河南省人民政府办公厅

2016 年 1 月 19 日